Q. 39<sup>145</sup> = *Ibid.* I, 8, 12<sup>146</sup>: «Vnaquaque natura suo pondere nititur. Ignis autem et oleum merito superiora semper appetunt, quia per ipsorum figuram superferri uniuersae creaturae Spiritus Sanctus probatur».

Q. 39<sup>148</sup> = *Ibid.* I, 8, 13<sup>149</sup>: «Dies prior factus angeli sunt. Quorum propter unitatem insinuandam non dies primus, sed dies dictus est unus. Et idcirco ipse repetitur semper in exsecutione creaturae. Qui dies, hoc est natura angelorum, quando creaturam ipsam contemplabantur, quodam modo uesperascebat. Non autem permanendo in eius creaturae contuitu, sed laudem eius ad Deum referens eamque melius in diuina ratione conspiciens, continuo mane fiebat».<sup>150</sup>

Q. 26<sup>151</sup> = *Ibid.*, I, 9, 14<sup>152</sup>: «Dum se creatura melius in Deo quam in se ipsa nouerit, ipsa sui cognitio, quae maior in Deo est, dies et lux dicitur. Cognitio uero sua in seipsa, ad compensationem cognitionis illius quae est in Deo, quia longe inferior est, uespera nominatur. Ideoque post uesperam mane fiebat, quia dum suam in se cognitionem

140. PL 83, 549D.

141. PL 40, 741.

142. CCL 111 (Pierre CRAZIER, 1998) 21-22-PL 83, 550A-B.

143. CRAZIER, 21, assenyalà com a font, AUGUSTINUS, *gen. Man.* 1, 4, 7: PL 34, 176-177.

144. CRAZIER no assenyalà font.

145. PL 40, 746.

146. CCL 111, 22-PL 83, 550C.

147. CRAZIER apunta com a font AGUSTÍ, *conf.* 13, 9, 10.

148. PL 40, 746.

149. CCL 111, 22-23-PL 83, 550C.

150. PL 83, 549D «[...] Versat questionem hanc Augustinus, lib. I super Genesim ad litteram, cap. 2, et concludit rem esse secretissimam, et humanis conjecturis impenetrabilem. Atque hi omnes in eo consentiunt, quod affirmit angelos creatos ante mundi formationem. LOIASA. Ibid. Creaturarum apud Luc., pro creaturae. LOIASA. Ibid. Vesperascebat. Haec ex Augustino. Nam, ut Auctor est divus Thomas, in p. I, q. 58, art. 6, hoc quod dicitur de cognitione matutina et vespertina angelorum, introductum est ab Augustino, lib. IV super Genesim, cap. 22, et lib. V, cap. 4, et lib. XI de Civitate Dei [...]. LOIASA. [ed.]. CRAZIER, 22, apunta a AGUSTÍ, *Gn. litt.*, 4, 22, 39.

151. PL 40, 745.

152. CCL 111, 23-PL 83, 551A-B

nem sibi satisfacere non agnosceret, ut se plenius nosse potuisset, ad Deum esse referebat creatura in quo dies se agnoscendo melius fieret»<sup>153</sup>.

*Ibid.*, I, 10, 17<sup>154</sup>: «Angeli in Verbo Dei cognoscunt omnia antequam in re fiant et quae apud homines adhuc futura sunt, angeli iam, reuelante Deo, nouerunt. Praeuariatores angelii, etiam sanctitate amissa, non tamen amiserunt uiuacem creaturee angelicae sensum<sup>155</sup>. Triplici enim modo praescientiae acumine uigent, id est subtilitate naturae, experientia temporum, reuelatione superiorum potestatum».

Si les *Sententiae* ens brinden un conjunt d'evocacions de les *Quaestiones Orosii*, en els llibres dels *De ecclesiasticis officiis* hi topam expressions més properes encara, de manera que podem dir que se tracta de bocins quasi presos per sant ISIDOR d'una manera literal. Comparau la Q. 64, que hem copiat al tractar d'EUGIPI<sup>157</sup>, amb el passatge següent:

*De ecclesiasticis officiis*, II, 5, 7-8<sup>158</sup>: 7. «Quatuor autem sunt genera apostolorum: unum a deo tantum ut Moyses; alterum per hominem et deum ut Iosue; tertium tantum per hominem, sicut his temporibus multi fauore populi et potestatum in sacerdotium subrogantur; quartum autem genus ex se est sicut pseudoprophetarum et pseudoapostolorum.<sup>159</sup> Quid sit autem nomen apostolorum, apostoli in latina lingua missi interpretantur quia ipsos misit Christus euangelizare ad illuminationem omnium populorum».<sup>160</sup>

Seguidament ISIDOR recull el passatge força copiat sobre la missió del bisbe, que l'autor de les *Quaestiones Orosii* va compondre, tot servint-se d'una frase del llibre XIX, 19, del *ciu. de saint AGUSTÍ*. S'hi demana que qui presideix l'església la serveixi, més que la presideixi<sup>161</sup>. També aquí hi ha una correspondència amb la Q. 65, que ja hem copiat com a paral·lel d'un text autèntic o interpolat a EUGIPI<sup>162</sup>. Vegeu aquí el de sant ISIDOR, remarcant la darrera frase:

*Ibid.*, 8<sup>163</sup>. «Episcopatus autem, ut quidam prudentium ait, nomen est operis non honoris. Graecum est enim atque inde ductum uocabulum quod ille qui super efficitur

153. PL 83, 551D: «August., lib XI de Civit. Dei, cap. 9, et lib. IV super Gen. ad lit. LOIASA. [ed.]». CRAZIER no apunta cap font.

154. CCL 111, 34-35-PL 83, 556C.

155. CRAZIER com a font apunta Agustí, *Gn. litt.* 4, 32, 49-50.

156. PL 83, 556D: «Augustin. idem, lib. XII de Civit., c. 1. L 17. [ed.]». Per a la darrera sentència, CRAZIER proposa com a font AGUSTÍ, *diu. Daem.* 3, 7: BA 10, 662-666.

157. Vegeu més amunt, 19-20.

158. CCL 113, (Christopher M. LAWSON 1989), 58-59, PL 83, 782B-C, no assenyala la nostra font ni tampoc ho fa A. C. LAWSON, *The Sources of the De Ecclesiasticis officiis of S. Isidore of Seville*, dins «Revue Bénédictine», 50 (1938), 26-36.

159. «Quatuor sunt autem genera apostolorum. Ex Hieronym. in cap. I Epist. ad Galat. GRIAL. [ed.]». LAWSON, 58, assenyala la mateixa font, *Commentarii in epistulam ad Galatas*, 1, 1, 1, PL 26, 336.

160. LAWSON, 58, assenyala: *Commentarii in epistulam ad Galatas*, 1, 1, 1, PL 26, 335. No apel·la a les *Quaestiones Orosii*.